

公司代码：600285

公司简称：羚锐制药

河南羚锐制药股份有限公司
2019 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	羚锐制药	600285	羚锐股份

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	叶强	毛改莉
电话	0376-2973569	0376-2973569
办公地址	河南省新县将军路666号	河南省新县将军路666号
电子信箱	yeqiang@lingrui.com	maogaili@lingrui.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,525,723,577.57	3,109,963,780.18	13.37
归属于上市公司股东的净资产	2,232,592,173.03	2,082,130,894.64	7.23
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	272,791,557.90	216,356,692.91	26.08
营业收入	1,168,694,733.33	1,103,834,573.07	5.88
归属于上市公司股东的	183,518,257.82	146,678,806.26	25.12

净利润			
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	169,912,129.48	147,131,919.38	15.48
加权平均净资产收益率(%)	8.24	6.58	增加1.66个百分点
基本每股收益(元/股)	0.314	0.248	26.61
稀释每股收益(元/股)	0.314	0.248	26.61

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		38,967				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)						
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
河南羚锐集团有限公司	境内非国有法人	20.77	121,817,898		质押	85,910,482
上海高毅资产管理合伙企业(有限合伙)一高毅邻山1号远望基金	其他	4.77	28,000,000		无	
民族证券一宁波银行一民族一羚锐小羚羊资产管理计划	其他	1.98	11,616,766		无	
信阳新锐投资发展有限公司	境内非国有法人	1.85	10,867,500		质押	9,600,000
中国人民人寿保险股份有限公司一传统一普通保险产品	其他	1.77	10,373,751		无	
百瑞信托有限责任公司	国有法人	1.64	9,600,036		无	
河南羚锐制药股份有限公司回购专用证券账户	其他	1.33	7,797,046		无	
新县鑫源贸易有限公司	境内非国有法人	1.29	7,538,315		质押	7,538,315
全国社保基金一一四组合	其他	1.21	7,088,364		无	
熊维政	境内自然人	0.99	5,827,500		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	前10名股东中,除河南羚锐集团有限公司与信阳新锐投资发展有限公司、新县鑫源贸易有限公司、熊维政先生存在关联关系外,未知其它股东之间是否存在关联关系,也未知其它股东是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	
---------------------	--

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

新控股股东名称	河南羚锐集团有限公司
新实际控制人名称	熊维政、熊伟
变更日期	2019年4月24日
指定网站查询索引及日期	http://www.sse.com.cn/ ；2019年4月25日

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司围绕年初既定经营目标，积极适应医药环境变化和政策调整，持续提高公司治理水平，深化营销改革，充分发挥品牌 OTC 优势和营销优势，加大资源整合力度，公司业务实现健康、稳健发展。本报告期，公司实现营业收入 116,869.47 万元，较上年同期增长 5.88%；归属于上市公司股东的净利润 18,351.83 万元，较上年同期增长 25.12%。报告期内，公司各项重点工作开展情况如下：

1、深抓研发生产，确保高质供给

报告期内，公司坚持自主创新，以患者需求为导向，持续推进药品研发，并对现有产品进行了一系列的提质增效。本报告期，公司开展了通络祛痛膏和培元通脑胶囊的上市后再评价相关研究，以及壮骨麝香止痛膏质量标准研究工作；开展了舒腹贴膏、伤痛宁膏、冠心膏等一系列产品的标准提高工作。未来公司将持续加大研发投入力度，加强技术创新，提高研发效率，进一步提升公司核心竞争力。

2、落实安全生产，推动精细化管理

报告期内，公司持续落实全员安全责任，与各部门签订 2019 年度安全目标责任书，组织开展安全培训，提高全员安全意识，同时每周组织安全检查，坚持问题导向，推动持续改进，构建安全长效生产机制。在生产方面，公司持续推动精细化管理，不断完善质量管理体系，加强原料采购的质量控制、生产成本和生产工艺的管控，夯实基础生产管理工作，严格落实质量管理工作。报告期内，通过营销端反馈的市场信息精准有效地调整产品生产和库存商品，极大地提高了产销

效率，确保了产品结构合理、供应及时。

3、深化营销改革，推动营销创新

报告期内，公司对羚锐医药进行深度整合，形成 OTC、基层医疗、临床三大营销渠道网络。公司不断加强营销体制建设和营销培训，将中医药文化与传统节日相结合，开展了以“龙抬头，颈轻松”为代表的一系列营销活动。本报告期，公司深入推进连锁客户的战略合作，扩大基层医疗机构的市场覆盖。报告期内，公司积极探索营销新模式，加快布局快消品销售渠道，通过新零售、商超、电商等渠道，拓宽销售渠道，通过影视植入、公益体验等多样化的营销方式持续进行品牌宣传。

4、强化内部治理，打造高效团队

报告期内，公司继续推进内部治理各环节改进工作，业务流程实现信息化、规范化，极大地提高企业运行效率；不断加强人才梯队建设，强化和落实培训考核机制，为企业的发展提供智力保证。报告期内，公司通过开展多样化的团体活动从使命、愿景、价值观等多个维度为企业文化注入时代内涵，打造活力团队。

5、适时回购股票，增强市场信心

报告期内，基于对公司整体发展战略的规划，为增强投资者信心，公司持续开展以集中竞价交易方式回购股份，截至 2019 年 6 月底，公司通过集中竞价交易方式已累计回购股份 7,797,046 股，占公司总股本的比例为 1.33%，有效维护了广大投资者利益。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

1、执行新金融工具准则对本公司的影响

本公司自 2019 年 1 月 1 日起执行财政部于 2017 年 3 月修订发布的《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》、《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》，以下简称新金融工具准则，准则规定在准则实施日，企业应当按照规定对金融工具进行分类和计量，涉及前期比较财务报表数据与本准则要求不一致的，本公司未调整可比期间信息。金融工具原账面价值和在本准则实施日的新账面价值之间的差额，计入 2019 年 1 月 1 日其他综合收益及财务报表其他项目。此会计变更事项影响期初所有者权益增加。本公司原在可供出售金融资产中核算的项目根据资产性质重分类其他权益工具投资。

① 执行新金融工具准则对本期期初资产负债表（合并）相关项目的影​​响列示如下：

单位：元

项 目	2018 年 12 月 31 日	影响金额	2019 年 1 月 1 日
交易性金融资产		39,959,982.03	39,959,982.03
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	8,759,982.03	-8,759,982.03	

其他流动资产	36,465,814.29	-31,200,000.00	5,265,814.29
可供出售金融资产	207,060,000.00	-207,060,000.00	
其他权益工具投资		276,971,526.11	276,971,526.11
递延所得税负债	17,159,867.31	10,849,415.07	28,009,282.38
其他综合收益	82,061,416.01	59,269,926.81	141,331,342.82
少数股东权益	12,348,409.66	-207,815.77	12,140,593.89

② 执行新金融工具准则对本期期初资产负债表（母公司）相关项目的影响列示如下：

单位：元

项 目	2018年12月31日	影响金额	2019年1月1日
交易性金融资产		90,388.31	90,388.31
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	90,388.31	-90,388.31	
可供出售金融资产	199,760,000.00	-199,760,000.00	
其他权益工具投资		272,089,433.82	272,089,433.82
递延所得税负债	15,314,865.94	10,849,415.07	26,164,281.01
其他综合收益	74,814,740.13	61,480,018.75	136,294,758.88

2、报表格式会计政策变更的影响

按照《企业会计准则第30号——财务报表列报》的规定进行，本次报表格式会计政策变更，除上述准则涉及项目变更外，将“应收票据及应收账款”拆分为“应收账款”与“应收票据”列示，将“应付票据及应付账款”拆分为“应付账款”与“应付票据”列示，其他列报格式的变更对本公司财务报表无影响。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用